PAULO: D. 18, 6, *de periculo...*, 12. *Lectos emptos Aedilis, quum in via publica essent, concidit; si traditi essent emptori, aut per eum stetisset, quominus traderentur, emptoris periculum esse placet.*

GAIUS: D. 18, 1, *de contrahenda emptione, et de pactis inter emptorem et venditorem compositis, et quae res venire non possunt*, 35, 4. *Si res vendita per furtum perierit, prius animadvertendum erit, quid inter eos de custodia rei convenerat; si nihil appareat convenisse, talis custodia desideranda est a venditore, qualem bonus paterfamilias suis rebus adhibet; quam si praestiterit, et tamen rem perdidit, securus esse debet, ut tamen scilicet vindicationem rei et conditionem exhibeat emptori; unde videbimus in personam eius, qui alienam rem vendiderit. Quum is nullam vindicationem, aut conditionem habere possit, ob id ipsum damnandum est, quia, si suam rem vendidisset, potuisset eas actionem ad emptorem transferre.* En este caso, la venta de cosa ajena hace responsable al vendedor, ya que no está en condición de transferir al comprador, como debiera, esas acciones del furtum: la reivindicatio y la conditio furtiva.

La culpa levis in abstracto: se exige descartar ante todo su existencia, para después considerar la aplicación del eximente subsidiario del “casus”. Característica particular de esta hipótesis.

I.J.: 3, 24, *de locatione...*, 5: *...qui pro usu aut vestimentorum aut argenti aut iumentum mercedem aut dedit aut promisit, ab eo custodia talis desideratur, qualis diligentissimus paterfamilias suis rebus exhibet: quam si praestiterit, et aliquo casu eam rem amiserit, de restituenda ea re non tenebitur.*

En el ejemplo, la ausencia de *culpa levis in abstracto* se juzga en primer término. Si no hubo tal culpa, la existencia del “casus” libera al deudor. Muy acorde con el carácter didáctico de la obra, el texto plantea una hipótesis de argumento teórico “*a fortiori*”: si el deudor no responde por haber guardado la diligencia máxima exigible (conducta del buen *paterfamilias*), con mayor razón queda excusado si, además, se produjo un “casus”: en sentido estricto, esta apelación al “casus” cuando existe ya eximente bastante, no tendría razón práctica de ser; la expresión “*si praestiterit*” indica a las claras que se exige la prueba sobre la “*diligentia*” antes de pasar a considerar el “casus” y, entonces, ¿para qué éste último?

Sobre la culpa levis in concreto: caso del socio y su razón de ser:

I.J. 3, 25, *de societate*, 9. *Socius socio utrum in eo nomine tantum tenetur pro socio actione, si quid dolo commiserit, sicut is qui deponi apud se passus est; an etiam culpa id est desidiae atque negligentiae nomine, quaesitum est. Praevaluit tamen etiam culpae nomine teneri eum. Culpa autem non ad exactissimam diligentiam dirigenda est. Sufficit enim talem diligentiam in communibus rebus adhibere socium, qualem suis rebus adhibere solet. Nam qui parum diligentem socium adsumit, de se queri, hoc est, sibi imputare debet.*